3

 Дело №5-246/2022
					       УИД:16MS0131-01-2022-001160-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

08 мая 2022 года                                                                                    г. Чистополь

Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, В.А. Тришкина,
 рассмотрев материалы дела об  административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Тришкина В.А., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

07 мая 2022 года в 12 часов 47 минут В.А. Тришкин, управляя автомашиной марки «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, возле дома № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, совершил наезд на пешехода, после чего будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, скрылся с места дорожно-транспортного происшествия.
В.А. Тришкин в ходе судебного заседания посредством видеоконференц-связи вину признал полностью, раскаялся, пояснил, что уехал с места дорожно-транспортного происшествия, так как ему сообщили, что всё в порядке.
Выслушав В.А. Тришкина, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с пунктом 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее Правила дорожного движения Российской Федерации) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Вина В.А. Тришкина в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в деле объяснением В.А. Тришкина, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, протоколом осмотра места ДТП, рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, актом освидетельствования на состояние опьянения и чеком прибора Алкотектор, схемой происшествия, сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении и другими материалами дела.
Оценив представленные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину В.А. Тришкина в совершении административного правонарушения установленной. Указанные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности соответствуют положениям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, В.А. Тришкин совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания В.А. Тришкину мировой судья, в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание вины, раскаяние, состояние здоровья В.А. Тришкина и его близких родственников. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение в течение года однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:

 Тришкина В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.
Возложить исполнение постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.
Копию постановления по делу об административном правонарушении направить в ОГИБДД ОМВД России по Чистопольскому району.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в указанное судьей подразделение уполномоченного органа, и разъяснить ему последствия невыполнения данной обязанности, предусмотренные статьей 31.3, частями 1, 2 статьи 32.5, частью 1 статьи 32.6 и частями 1.1, 2 статьи 32.7 КоАП РФ.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.

Мировой судья 								И.В. Касаткина